
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2011

30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 2010/2011, e 
autorizar o gozo no período de 12/9 a 11/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4315/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
3327/2010-MP/PGJ, de 13/8/2010 e suspensas pela Portaria 
nº 4128/2010-MP/PGJ, de 14/10/2010, no período de 12/10 a 
10/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4345/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 103/2011-MP/2ºPJCriminal, 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Eduardo José Falesi do 
Nascimento, protocolizado sob o nº 37713/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para, como representante do Ministério Público, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da 
comarca de Castanhal, no dia 27/9/2011, Processo nº 0002686-
58.2008.814.0015, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4378/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Chaves,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, estabelecidas pela 
Portaria nº 4314/2011-MP/PGJ, de 28/9/2011, no período de 
12/9 a 11/10/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4382/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Marituba,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA, estabelecidas pela 
Portaria nº 3962/2011-MP/PGJ, de 1º/9/2011, no período de 
3/10 a 1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4385/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Castanhal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, 
estabelecidas pelas Portarias nº 3553 e 3554/2011-MP/PGJ, de 
9/8/2011, nos dias 5 e 6/9 e no período de 8/9 a 7/10/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4386/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Jorge 
Delano da Silva para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o art.18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para exercer os 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça 
de Monte Alegre, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
JORGE DELANO DA SILVA, no município de Castanhal e do 
afastamento do Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, no 
período de 8 a 16/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4388/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Gruchenhka Oliveira Baptista Freire para atuação no município 
de Bragança, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 30/11/2011, exercer os cargos de 
Promotor de Justiça de Melgaço e Portel, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE no município de Bragança, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4389/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 1º/9/2011, a designação do Promotor 
de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO 
JÚNIOR para exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, contida na Portaria nº 2832/2011-MP/
PGJ, de 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4390/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 1538/2011-MP/PGJ, de 11/4/2011 e suspensas pela 
Portaria nº 1960/2011-MP/PGJ, de 10/5/2011, no período de 
3/10 a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4391/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 135/2011, de 
16/9/2011, protocolizado sob o nº 37673/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA para, como representante do Ministério Público, participar 
de mesa redonda, onde será abordado o tema sobre a política 
de Defesa dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes no 
Estado do Pará, no dia 27/10/2011, no município de Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4394/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Salvaterra,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas pela Portaria 
nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 3/10 a 
1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4395/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Tucuruí,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA, estabelecidas 
pela Portaria nº 4883/2010-MP/PGJ, de 18/11/2010, no período 
de 3/10 a 1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4396/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2011, a designação da Promotora 
de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI para exercer o 
7º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de 
Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, contida na Portaria nº 
2185/2011-MP/PGJ, de 23/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJSDC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291093

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2011-MP/PJSDC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na 
Avenida Magalhães Barata, nº 630, Centro, São Domingos do 
Capim/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
008/2011-MP/PJSDC
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Requeridos: MARIA JOSÉ BASTOS RIBEIRO e JOSÉ RUBIVAL 
LOPES DA SILVA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na prestação de contas 
do Fundo Municipal de Saúde de São Domingos do Capim, 
referente ao exercício financeiro de 2004.
São Domingos do Capim-PA, 18 de agosto de 2011.
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
Promotor de Justiça de São Domingos do Capim


